dinámicos y productivos del Sur.

Gracias a las gestiones del ejecutivo municipal, se continuó con la modernización del parque vehicular, con la
adquisición de un camión compactador automático modelo 2025 y un camión bomba para el Cuerpo de
Bomberos, adquiridos por un total de dieciséis millones cuatrocientos noventa mil cuatrocientos setenta y seis
pesos con un centavo (RD$16,490,476.01). Con estas unidades se elevó a 41 el número de equipos diversos
integrados durante la actual administración, logro que contribuyó a que Baní fuera reconocido a nivel nacional
con el premio Juan Pablo Duarte, en el renglón “Manejo Integral de Residuos Sólidos y Cuidado del Medio
Ambiente”.

En el ámbito legal y patrimonial, el Ayuntamiento logró la recuperación total del restaurante Los Almendros VIP,
tras una sentencia del Tribunal Constitucional que obliga a sus arrendatarios a pagar una deuda de un millón
trescientos cincuenta mil pesos (RD$1,350,000). Este espacio queda disponible para los planes de desarrollo del
malecón en coordinación con el Ministerio de Turismo. También se inició el proceso legal para recuperar el
parador turístico de Punta Salinas.

En el ámbito de gestión externa, el alcalde Santo Ramírez avanzó importantes proyectos ante el Gobierno
Central, entre ellos la remodelación del Parque Marcos A. Cabral, aprobada por treinta y tres millones de pesos
(RD$33,000,000); un plan de asfaltado municipal; la construcción de una estación de bomberos en la zona norte;
y el saneamiento de aguas pluviales en la salida Baní–Azua.

Con todas estas realizaciones, el año que culmina se convierte en un período de avances trascendentales para